
 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

RESOLUCION No. 004-OV-2013 

 

DR. OSWALDO ENRIQUE VEINTIMILLA JARAMILLO 

 

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBICA RED MUNICIPAL 

DE SALUD MACHALA EP 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el I. Concejo Cantonal de Machala, discutió y aprobó la ORDENANZA DE 

CREACION DE LA EMPRESA PÚBLICA “RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA–

EP”, en las sesiones ordinarias de marzo 19, en primer y 16 de abril del 2012 en segundo 

debate, respectivamente, además, acto normativo que fue publicado en el Registro Oficial 

No. 773 del 23 de Agosto del 2012. 

 

Que, el artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado establece que las 

máximas autoridades de las instituciones públicas están obligadas a implantar sistemas de 

control interno, dictar reglamentos para el eficiente, efectivo y económico funcionamiento de 

sus instituciones, todo esto dirigido a los sistemas, entre otros, de bienes y materiales; 

 

Que, las normas de control interno contenidas en el Acuerdo 039-CG, publicado en el 

Suplemento del Registro Oficial No. 087 de 14 de diciembre del 2009, en su código 406-09, 

intitulada “Control de Vehículos Oficiales” señala: “Los vehículos constituyen un bien de 

apoyo a las actividades que desarrolla el personal de una entidad del sector público. Su 

cuidado y conservación será preocupación constante de las administración, siendo necesario 

que se establezcan los controles internos que garanticen el buen uso de tales unidades”; 

 

Que, mediante Acuerdo 025-CG, la Contraloría General del Estado expidió el Reglamento 

general sustitutivo para el manejo y administración de bienes del sector público, el cual, en 

su disposición transitoria única, señala que respecto a la utilización de vehículos, se estará a 

lo dispuesto en el Reglamento de utilización, mantenimiento, movilización, control y 

determinación de responsabilidades de los vehículos del sector público y de las entidades de 

derecho privado que disponen de recursos públicos; 

 

Que, mediante Acuerdo 007-CG de 11 de abril del 2003, la Contraloría General del Estado 

expidió el Reglamento de utilización, mantenimiento, movilización, control y determinación 

de responsabilidades de los vehículos del sector público y de las entidades de derecho 

privado que disponen de recursos públicos, el cual es aplicable a todos los organismos e 

instituciones que conforman el sector público; 

 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

Que, la Gerencia General considera necesario expedir una reglamentación interna para la 

adecuada administración, uso, mantenimiento y control de los vehículos de la Empresa 

Pública Red Municipal de Salud Machala EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE 

SALUD MACHALA-EP ; 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Art 11, numeral 8 de la Ley 

Orgánica de Empresas Publicas; y Art 7, de la ORDENANZA DE 

CREACION DE LA EMPRESA PUBLICA RED MUNICIPAL DE 

SALUD MACHALA EP, EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE 

SALUD MACHALA-EP . 

 

 

 

RESUELVO 

 

 

EXPEDIR EL SIGUIENTE REGLAMENTO INTERNO SUSTITUTIVO DE  

UTILIZACION, MANTENIMIENTO, MOVILIZACION Y CONTROL DE LOS 

VEHICULOS DE LA EMPRESA PUBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD 

MACHALA-EP. 

 

 

 

 

CAPITULO I 

 

DISPOSICIONES FUNDAMENTALES  

 

 

Artículo. 1.-  Aplicación.-Para fines de aplicación de este reglamento se considerará 

como vehículos de la Empresa Pública Red Municipal de Salud Machala EP los registrados y 

matriculados a nombre de la institución, así como los que son objeto de contratos de 

comodato suscritos con otras instituciones del sector público; y aquellos que se encuentren 

en poder de la empresa bajo cualquier otro título: depósito, custodia, donaciones u otros 

análogos. 

 

Artículo 2.- Objeto.-  Establecer normas  para administrar los  vehículos de propiedad de 

la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP y poder 

garantizar que su movilización, uso, mantenimiento y control se ejecute conforme a las  

disposiciones legales aplicables para el efecto.  

 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

Artículo 3.- Sujetos.- Se sujetaran a las disposiciones del presente reglamento, 

la máxima autoridad de la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE 

SALUD MACHALA-EP  y todos los funcionarios y servidores con 

nombramiento o a contrato de la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL 

DE SALUD MACHALA-EP , a cuyo cargo estén vehículos de la empresa y los 

conductores de los mismos. 

 

Artículo 4.- Matriculación de Vehículos.- El Jefe Administrativo Financiero 

o su delegado, tendrá la obligación de realizar los trámites correspondientes 

para la matriculación anual del parque automotor de los vehículos de la 

Empresa. 

 

Artículo 5.- Adquisición.- La Gerencia General, Asesoría Jurídica y el Jefe 

Administrativo financiero, serán responsables de la programación y de la 

compra de vehículos que se adquiera; siempre y cuando exista la necesidad y 

justificación correspondiente para el cumplimiento de actividades de la 

EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP . 

 

Para la adquisición de vehículo se lo hará de acuerdo a lo establecido en la Ley 

del Sistema Nacional de contratación Pública y en su respectivo Reglamento, y 

con la debida certificación de la partida presupuestaria. 

 

Artículo. 6.- Utilización de Vehículo.-Los vehículos pertenecientes o que están a 

cargo de la Empresa Pública Red Municipal de Salud Machala-EP, se 

destinaran para el cumplimiento de las labores estrictamente oficiales de la 

Empresa; para la atención de emergencias nacionales o locales se observaran 

las normas legales y reglamentarias vigentes.  

La EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP , 

podrá utilizar un vehículo con asignación personal  

exclusiva; y, cuenta con la facultad de asignar un vehículo para uso de quienes 

integran el Directorio de la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE 

SALUD MACHALA-EP ; únicamente para el cumplimiento de las funciones 

de la empresa debidamente justificadas.  

 

Artículo.  7.- Movilización de los Vehículos Oficiales.- Los vehículos de la 

Empresa Pública Red Municipal de Salud Machala EP están destinados 

exclusivamente para uso en días y horas laborables, y no podrán ser utilizados 

para fines personales, familiares, electorales o políticos o de cualquier otra 

índole, que no tengan que ver con las actividades de la Empresa. 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

 

Para la movilización de los vehículos oficiales fuera del cantón o ciudad las 

órdenes de movilización serán emitidas por la máxima autoridad de la 

EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP y 

tendrá una vigencia no mayor de 5 días hábiles. 

 

Artículo 8.- Excepciones.- Se excluyen del horario laborable, aquellos 

vehículos que por la naturaleza del servicio público que presta la EMPRESA 

PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP; deben ser  

utilizados en días considerados feriados y de descanso obligatorio, tales como: 

ambulancias y otros similares. 

 

La Gerencia General emitirá la respectiva orden de movilización y autorizará 

el uso de otros vehículos fuera de horarios si la necesidad de la empresa lo 

amerita. 

 

CAPITULO II 

 

REQUISITOS PARA EL PERSONAL DE CONDUCTORES 

 

 

Artículo.  9.- DEL PERSONAL DE CONDUCTORES.-Siendo 

facultad de la máxima autoridad de la EMPRESA PÚBLICA RED 

MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP por medio de Talento 

humano seleccionar, nombrar o contratar al personal de conductores, 

quienes deberán acreditar los requisitos siguientes:  

 

a. Ser conductor profesional, con experiencia no menor a cinco años.  

 

b. Exámenes médicos, en especial los de reflejos y visuales.  

 

c. Certificados de trabajo, honorabilidad y conducta.  

 

d. Prueba de conducción, a satisfacción del Encargado del Parque 

Automotor.  

 

e. Los demás requisitos establecidos en leyes y reglamentos pertinentes.  

CAPITULO III 

 

ASIGNACION DE VEHICULO 

 

 

Artículo 10.- Logotipo de Identificación de los Vehículos.- Los 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

vehículos que se encuentran a cargo de la EMPRESA PÚBLICA RED 

MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP , serán identificados por 

medio de un número asignado a cada vehículo y del logotipo de la 

Empresa que será ubicado a los costados del mismo.  

 

Los vehículos deberán ser matriculados y portar las respectivas placas, 

como dispone la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Transito y 

Seguridad Vial.  

 

Artículo 11.- Asignación para la Conducción.- Los vehículos de la empresa serán 

asignados a los funcionarios y choferes respectivos de acuerdo al horario establecido y 

sin que ello implique asignación exclusiva o personal, sino como apoyo para las 

funciones encomendadas.  

 

El funcionario o servidos autorizado y el chofer serán los únicos responsables de 

la custodia del vehículo durante el tiempo requerido para el cumplimiento de 

las labores oficiales encomendadas.  

Las llaves del vehículo deberán permanecer siempre en poder del chofer 

designado, durante las horas laborables. 

Cuando el vehículo se destine al cumplimiento de una comisión el traslado de 

los funcionarios, el cuidado, protección y mantenimiento del vehículo 

corresponderá al conductor. 

 

A quien sea designado para la recepción, será responsable de recibir el 

vehículo en perfectas condiciones, con sus partes y accesorios completos 

y procederá a entregarlo en la misma forma, utilizando para este propósito el 

formulario registro de entrada y salida de Vehículos. 

 

La Gerencia General no autoriza el uso de vehículos de la EMPRESA PÚBLICA RED 

MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP por parte de terceras personas. 

 

Artículo. 12.-Orden de Movilización.- La máxima autoridad de la EMPRESA 

PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP , debe autorizar la 

movilización de los vehículos de la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL 

DE SALUD MACHALA-EP . 

 

Los funcionarios que deban cumplir con una comisión que implique su traslado 

fuera del cantón donde ejerza sus funciones, deberán tramitar, con al menos 

cuarenta y ocho horas de anticipación, la respectiva "Orden de Movilización", 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

previo visto bueno de la máxima autoridad correspondiente.  

 

La orden de movilización debe contener los siguientes datos:  

 

a. Identificación de la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE 

SALUD MACHALA-EP, antecediendo a la misma el encabezamiento 

siguiente: "Orden de Movilización Vehicular". 

 

b. Lugar, fecha y hora de emisión de la orden.  

 

c. Motivo de la movilización.  

 

d. Lugar de origen y de destino. 

 

e. Tiempo de duración de la comisión. 

 

f. Nombres, apellidos completos y números de cedulas de ciudadanía del 

conductor y del funcionario o servidor a cuyo cargo está el vehículo 

oficial. 

 

g. Descripción de las principales características de vehículos 

decir, marca, color, número de placas e      identificación y 

de la matrícula. 

 

h. Firma de autorización de la máxima autoridad.  

 

 

CAPITULO IV 

 

DEL CONTROL Y MANTENIMIENTO VEHICULAR 

 

 

Artículo. 13.- Control de Vehículo.- El Jefe Administrativo Financiero le 

corresponderá solicitar al encargado del parque Automotor, Proveedor 

Bodeguero, para fines de control y mantenimiento realicen los siguientes 

formularios y registros, conforme corresponda respectivamente y de acuerdo 

con las normas vigentes: 

 

a. Inventario de vehículos, accesorios y herramientas. 

 

b. Control de Mantenimiento.  

 

c. Orden de movilización. 

 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

d. Informe diario de movilización de cada vehículo.  

 

e. Parte de Novedades y accidentes. 

 

f. Control de lubricantes, combustibles y repuestos. 

 

g. Orden de Provisión de Combustible (los choferes deberán llenar un 

formulario para constancia). 

 

h. Registro de entrada y salida de vehículos.  

 

i. Acta de entrega recepción de vehículos.  

 

j. Registro de Entrada y Salida; y, 

 

k. Otras, que la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD 

MACHALA-EP considere necesarias. 

 

 

La copia de los registros deberá ser entregada al Jefe Administrativo financiero, 

incluido el informe de novedades en caso de haber. 

 

Al término de la jornada de trabajo o de la comisión, los vehículos se guardaran 

en el garaje que la Empresa establezca; y las llaves de los vehículos deberán 

permanecer en poder del chofer asignado a la unidad y, una copia en el 

Departamento de Bodega de la Institución. 

 

 

 

Artículo.  14.- Notificación de Accidentes y Percances.- El servidor 

o chofer asignado para conducir el vehículo deberá poner en 

conocimiento inmediatamente y por escrito a su Jefe Inmediato y 

Asesoría Jurídica al fin de establecer  responsabilidades y medidas 

jurídicas que sean necesarias y correspondan. 

 

Artículo 15.- Documentación.- Deberá adjuntarse la documentación 

necesaria a fin de justificar la responsabilidad del accidente o siniestro; 

utilizando el formulario de “parte de novedades y accidentes” 

proporcionado por la compañía a la cual se encuentre asegurado el 

vehículo. 

 

Adicional a lo referido el conductor deberá comunicar, al responsable 

del Parque Automotor de cualquier novedad o percance ocurrido al 

vehículo, quien deberá remitir esta información acto seguido al Jefe 

Administrativo Financiero.  

 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

Articulo 16.- Daños a los Vehículos por Dolo, Culpa y Negligencia.- Los daños o 

deterioros que fueren producidos por dolo, culpa, negligencia, descuido o 

irresponsabilidad del conductor, y que sea producto de la inobservancia de la Ley y 

los Reglamentos, serán de absoluta responsabilidad de los conductores y los gastos 

que originen tales reparaciones serán cubiertos por éstos; sin perjuicio de las 

sanciones disciplinarias a que hubiere lugar. 

 

Artículo.  17.- Control Ciudadano.- Concédase la autorización a la 

ciudadanía para que pueda colaborar, mediante denuncia, en el control 

del uso de vehículos de la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL 

DE SALUD MACHALA-EP, las denuncias serán dirigidas al 

representante legal de la Empresa Pública Red Municipal de Salud 

Machala-EP. 

 

Artículo.  18.- MANTENIMIENTO PREVENTIVO.- Deben 

realizar los conductores de los vehículos, correspondiéndoles revisar y 

controlar al diario la lubricación, frenos, luces y otras necesarias para 

su buen funcionamiento y prevenir desperfectos. 

 

Adicional deberá controlar el chequeo y mantenimiento mecánico de 

los vehículos, cuando se tenga que realizar en las mecánicas 

previamente seleccionadas por la EMPRESA PÚBLICA RED 

MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP, dicho mantenimiento 

podrá  ser preventivo y correctivo, y deberá realizarse en forma 

periódica y programada. 

 

 

Artículo 19.- Orden de Mantenimiento Preventivo.- El responsable 

del parque automotor con el conductor asignado al vehículo, 

establecerá la programación para el lavado y cambio de aceite, 

debiendo emitirse la respectiva “orden de mantenimiento” que debe 

llevar el registro de control de mantenimiento en el que constaran los 

datos de la última revisión o reparación y el aviso de la fecha en que 

debe efectuarse la siguiente revisión; dicha orden deberá estar 

autorizada y suscrita por el responsable del parque automotor. 

 

 

 

Artículo 20.- Mantenimiento Correctivo.- Los conductores de los 

vehículos deben informar inmediatamente por cualquier medio de 

comunicación a su jefe inmediato y este reportar por escrito al 

encargado del parque automotor sobre los daños que se hayan 

producido a los vehículos; debiendo inmediatamente proceder a 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

verificar emitir la “orden de reparación” la reparación autorizada deberá 

realizarse en los talleres que la EMPRESA PÚBLICA RED 

MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP haya seleccionado. 

 

Cuando un vehículo ingrese para reparación a l taller seleccionado por 

la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD 

MACHALA-EP, el conductor conjuntamente con el encargado del 

parque automotor  dejará constancia mediante acta de  entrega de  

recepción suscrita con el propietario del taller; de las partes y 

accesorios del vehículo. 

 

Cuando el vehículo este reparado el conductor conjuntamente con el 

encargado del parque automotor de la EMPRESA PÚBLICA RED 

MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP,  verificará que los trabajos 

se hayan realizado con eficiencia y calidad y que estén a entera 

satisfacción;  debiendo estos solicitar la devolución de las partes y 

piezas que se hayan sustituido al vehículo. 

 

Quien moviliza un vehículo con desperfectos, la responsabilidad será 

exclusiva del conductor, salvo que este deje constancia por escrito de su 

inconformidad. 

 

Los vehículos que están dentro de la garantía técnica, deberán ser 

llevados a los talleres designados por la compañía proveedora para su 

mantenimiento o reparación. 

 

 

Artículo 21.- Informes a la Gerencia General.- El Jefe 

Administrativo financiero previo al informe del encargado del parque 

automotor; deberá presentar mensualmente a la Gerencia General un 

reporte del estado mecánico de los vehículos de propiedad de la 

EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-

EP. 

 

 

ARTÍCULO 22.- Abastecimiento De Combustible.- El Proveedor 

Bodeguero con la solicitud realizada por el conductor de los vehículos 

entregará la orden  de suministro de Combustible y esta  será verificada 

por el mismo Proveedor Bodeguero. 

 

El Proveedor Bodeguero deberá emitir informes mensuales al Jefe 

Administrativo para su respectivo control.  

 

 

El Proveedor Bodeguero establecerá un control del consumo de 

combustible  y emitirá la “orden de combustible” de acuerdo al tipo de 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

vehículo; en dicha orden deberá registrarse la siguiente información. 

 

a) Fecha y hora; 

 

b) Placas Marca y el número asignado al Vehículo; 

 

c) Numero de galones; 

 

d) Kilometraje; 

 

e) Nombre y firma del conductor del vehículo 

 

f)Nombre y Firma del Proveedor Bodeguero o su delegado. 

 

Para fines del abastecimiento el proveedor bodeguero utilizará un 

Formulario de  provisión de combustible  donde deberá constar la firma 

del chofer. 

 

 

Artículo 23.- Tarjeta de control de Vehículos.- Las actividades de 

mantenimiento y reparación que se realice a cada vehículo; le 

corresponderá al encargado del parque automotor quien deberá llevar 

una “tarjeta de control  por vehículo” que contendrá la siguiente 

información: 

 

 Placa; 

 

 Marca; 

 

 Número de motor y chasis; 

 

 Modelo; 

 

 Serie; 

 

 Color; 

 

 Número de matrícula; 

 

 Fecha; 

 

 Numero de orden de mantenimiento o reparación; 

 

 Kilometraje; 

 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

 Trabajo realizado; 

 

 Valor de la factura; y, 

 

 Próximo trabajo de mantenimiento. 

 

CAPITULO V 

 

SEGURO DE LOS VEHICULOS 

 

 

Artículo 24.-La EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE 

SALUD MACHALA-EP mantendrá asegurados a los vehículos que 

conforman el parque automotor de la empresa. 

La administración de la Póliza de Seguro se realizará a través del Jefe 

Administrativo de la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE 

SALUD MACHALA-EP, el mismo que deberán tramitar la 

indemnización de los siniestros que se produjeran en los vehículos.  

 

 

CAPITULO VI 

 

 RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA 

 

 

Artículo 25.- Causales.- A más de las causales determinadas en el artículo 20 del 

Acuerdo No. 007 CG expedido por la Contraloría General del Estado, son causales de 

responsabilidad administrativa, las siguientes: 

 

1. Emitir órdenes de movilización sin causa justificada o con carácter de permanente, 

indefinido o sin restricciones; 

 

2. Utilizar los vehículos sin la respectiva orden de movilización, o que esta se encuentre 

caducada o con carácter permanente; 

 

3. Ocultar placas oficiales o stikers de identificación; 

 

4. Inobservar las normas sobre la utilización de vehículos; 

 

5. Conducir los vehículos oficiales en estado de embriaguez o bajo efectos de cualquier 

sustancia estupefaciente o psicotrópica; 

 

6. Conducir vehículos oficiales por parte de funcionarios, empleados, familiares o 

terceras personas no autorizadas; 

 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

7. Evadir o impedir en cualquier forma los operativos de control de vehículos; 

 

8. Sustituir placas oficiales por las de un vehículo particular; 

 

9. Permitir la violación de la ley, de normas específicas emitidas por las instituciones 

del Estado, o de normas de carácter generalmente obligatorio expedidas por autoridad 

competente, inclusive las relativas al desempeño de cada cargo; 

 

10. Utilizar los vehículos de la EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD 

MACHALA-EP en actividades distintas a las expresamente permitidas; 

 

11. Utilizar los vehículos en actividades personales y en días no permitidos; y, 

 

12. Autorizar el uso de los vehículos sin las órdenes de movilización correspondientes y 

permitir que los vehículos no sean dejados en los lugares establecidos por la 

EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA-EP  terminada 

la jornada laboral y durante los días de descanso obligatorio. 

 

Art. 26.- Sanciones.-, que incumplan con las disposiciones legales y reglamentarias sobre la 

utilización, movilización, mantenimiento y control de vehículos pertenecientes a esta Cartera 

de Estado, serán sancionados conforme lo dispuesto en los artículos 46 y 48 de la Ley 

Orgánica de la Contraloría General del Estado. 

 

 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Primera.- Quedan derogadas toda norma  que se oponga al presente reglamento. 

 

Segunda.-El personal establecido para el efecto colaborará en las acciones de 

control dispuestas por la Contraloría General del Estado, cuando se 

estime pertinente. 

 

Tercera.- La Empresa utilizará formularios respectivos para el uso, 

control, movilización y mantenimiento de los vehículos 

 

 

DISPOSICION FINAL 

 

Primera.- En lo que no estuviere previsto en este Reglamento, se estará a lo dispuesto en 

Reglamento de Utilización, Mantenimiento, Movilización, Control y Determinación de 

Responsabilidades, de los Vehículos del Sector Público; y más leyes y reglamentos 

aplicables para el efecto. 

 

 

CUMPLASE: 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

 

Dado y aprobado en la ciudad de Machala,  el 18 de Septiembre del 

2013. 

 

 

 

 

 

 

Dr. Oswaldo Veintimilla Jaramillo 

GERENTE GENERAL, EMPRESA PÚBLICA RED MUNICIPAL 

DE SALUD MACHALA-EP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Matriz: Av. 25 de Junio y 9 de Mayo esq.  Telf.: 2968 - 488 
Machala – El Oro - Ecuador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


